

Jakob B. Bjarnason, Síðu

“Vorboðinn”

Blað U.m.f. Vorboðinn
IV. ár. 4. tbl. 18. apríl 1919

Norðdimm

Útgefandi: W. M. F. "Norðdimm". Ritstjóri: Pjögvi Þjórnsson
Ís 18 April 1919. H. H. H.

Norðdimm

Jegar jeg byrja þessas línus mentur mig lítið að efstu
línumi á þessu blaði, þar stendur orðið "Norðdimm" og þá
dettur mig í hug. Er þetta orð að leita mig nor? Já mig
finnst það. Er þá það nor eflir okkar tímabristum? Hei,
það er nor, sem táknar framlið fjelagsins okkar, veturinn
er aðeins á enda, sem er línabíll, sem fjelagitt átti
"erfugast uppráttar og nú komu jeg að það línabíll
sju á enda. Er nú ekki sjálfsgætt að fara að lína sig
undir norvekin, fara að setja í lag áhöldin okkar og
byrja á einhverju því verk, sem er hefandi uppskeru-
límanum okkar.

Mig hefir nú dolið í hug það, sem stundum hefir
verið rætt um á ungmennafélagsfundinum hjá okkur,
sem er framlið fjelagsins. Afri einstaklingur hefir mér
á minni framlið fyrir höndum og eflir því glæsilegru

familt, sem hann er hafari til að sinna í þessum fjöf-
fjelagsins, og er þá ekki þetta fjelag einmitt einn af
þessum einstaklingum, sem hefi mikla samtíð fyrir
höndum? Mjög finst ekki hagð að reita þú, nema með
þú mótir að það lifir í aðgjörtalegri. Alþ að þessum lína
hefi fjelagið ekki tekið neitt það verk, sem ekki hefi
verit lokið nið á stuttum lína. Af þessari ástæðu að
ekker verkefni er nú fyrir liggjandi hjá fjelaginu mjög
vitandilega, sem er í raun og veru familtasverkefni fyrir
það og okkur, hefi ég verið að hugsa um að koma með
uppástungu um nýtt verkefni, sem mjög finst vera
heppilegt verkefni fyrir fjelagið okkar, verkefni er: Garðrækt.

Þingum lebanda hugar um að garðræktin sjo nauðsyn-
leg öllum, ekki síst bandum og kúaliti, hvort sem þeir
eru til veila eða sjávar. Hvað landit okkar snælis er vita
hagð að koma garðræktinni nið og mikil vitas er gjöf
er og sem belur fer er nú komið á stað vita hjá í sveitinni
með bati kaffiþvottarakt og gul- og föturófnarakt, o. fl. o. fl.,
sem kynjast er á.

En eignum nið ekki að vita hvort fjelagið okkar er svo

fjórsmá, að það geti horit ávæð hjá okkur með þú að
það taki að sjá að koma á fót garðræktina fjelagi
innan sína vjebanda.

Jeg vil láta minna skoðum í ljósi á þessu málefni:
Hú eru nokkrir af fjelagsmeðlimum okkar landeigendur,
mjög þakki þú ekki óhugsandi að einhver þeirra veri til
með að lána landspildu, undir þessum kringum sláðum.

1. Að fjelagið beitti sjá fyrir þú að fá leik líqðan í
10. til 15. ár eða einhverri vissan lína, og taki hann
strað til notkunar, ljoti þjáa hann og herfa, þó af leiti
að það yrði að gjóta hann á einhverri hátt.

Með garðsláð hefi ég hugsað mjög það, að hafa það
helst á þeim stað, sem deigur mér er í minni nið, þú
það sparast áburð í garðinu, þú í deygum mó eru
fjórsmá, sem eru nauðsynleg nið maljustarakt. Það mundi
spara áburðarkaup, en sem eru þó ekki mikil, á venju-
legum tímum á hverja dagsláttu. Það mundi duga
áburðis á dagsláttu fyrir 25 til 40 kílóum, til að
byrja með, ef drígt veri með deygum mó.

Með gjöfingu kringum garðinu hefi ég hugsað þetta.

Ad hlada garð á norður og austurhant úr strengjum og
hvausum, en að sumum og vestan virgiringu, með 4 eða 5
strengjum eflis þörfum. En giringarefnið og ábúningurinn
kostar peninga, sem þarf að svara úti, en að öðru leyti
gatu fjelagsmenn sjálfis umið að þúv að koma upp
gáttinum, áv þess að þurfa að svara peningum líffimmanlega
úti, og þar með 4 fengit verk, sem 4 bati framlitarspursmál
fyrir fjelagið sjálft og verk, sem 4 bati fyrir karla og konur
hentugt að vinna að.

Hefis okkur ekki líka vantar það verkefni í fjelagið, sem
gatu verið jafnmikit áhugamál fyrir karlmennum sem konur,
og um leið jafn þagilegt fyrir karla og konur að vinna að
þúv. Jón, þetta hefi mig oft fundið vanta, og mig 4
nó að halda að þetta sju áskatnað fyrir þúv að kvemfálkit
hja á fjelagsvæðinu okkar, sem standan hefi verið með
í þessum fjelagskap okkar, en 4 nú farið úr fjelaginu,
hafi ekki viljað vera í þessum fjelagi af þúv að þúv
hefi þóll málefni, sem við höfum haft með höndum,
fara bati fyrir ofan og netan garð hjá sju.

Es þúv ekki mikit fengit, ef við gælum lekit þetta

málefni á dagskrá, sem munu efla fjelagsheillina og
auka meðlimatölna og um leið gráfurvelja þessa plöndu
í fjelaginu, sem engin veit hvað gömul getur orrit, en
allis vita að hin yrði á frastastigi okkar afið, þó við
yrðum 100 ára gamlir sta meir. Þef við lökum ni
þetta málefni á dagskrá hjá okkur sta eilíhvort það
málefni, sem á langan aldur fyrir höndum, og getur
verið bati í fjárhagslegu líliti og vinnulegu, hentugt
fyrir okkur, þá finst mig, jeg í anda, sja þessa
fögru framlitarsál karta sinum fyrstu geislum á
ungmennum fjelagið "Vorboðinn", þá finst mig vera
að koma vor framkvæmdanna í fyrsta sinn til
fjelagsins okkar, og þá hefi "Vorboðinn" komist á
rjelta hillu og þá mun júnisólin skina fyrst með
mirkilegum og góðum árangri á verk vor, og geisla-
kast júnisólasinnar ljóma í sinni dýrd.

Jeg lík á fjelagslistna líf
og líf þar ekkert sju.
En framundan þúv brasi helit
blömskreytt fjallahlit.

Stótar jeg þaðreið sjó þar lúinn,
síumandi flokk einu lúinn.

Það eru fjelagar „Vorboðans“ umandi,
vakandi í framför, að landinu hlímandi.

Helgi Björnsson

Brjef

frá gömlum tíni, sem jeg vil sína örlitinn þótt, úr.

Þóttú minur!

Þóttú fyrir alt gamalt og gott, en ekki síð fyrir
þitt góða brjef með síttu ferð hingað.

Margt hefir á dagana drifit, síðan þú fórst, hjótt
4 nóg gladvart og mjótt finst nóg um slundum, hjótt
vantað manni fál, sem augað gýrnist að sjá, en hjótt
sjótt matuð líka margt, sem matuð vill helst aldrei
hafa sjótt etu heyrð.

Jeg veit eitthvað að segja þér af mjótt, þú áttars
leystu jeg mit að þér þykki brjefit lítilt úrtítt.

Nú 4 jeg gengin í Dyraveindumarfjelagitt, og
líkar mjótt mjótt vel fyrirkomulag fjelagsins, en

syrgi það mest að jeg skyldi ekki fara í það strax
þegar það var slofnað.

Viltu nú ekki gangast fyrir þú í þinni sveit
að Dyraveindumarfjelag verði slofnað? Þú þar
glímist þú mit ofusefli, ef þú tekur það að þér, þú
einmitt var það í þinni sveit, sem jeg sé þú sjátt,
sem jeg lípi í metlögfunu síndum. Fyrirsögnin er:

Saklaus og sekur.

1. Þú bitra hrútt, er bystur á húsum
og breitt á foldina mjallhvítt leppi
Þú mit jeg fótt með fjóttum vilja
fengu jeg þýttuð áumingjinnuð
2. Líti liggja um holdis og hótis
horatir fuglar, slótt og smátt,
af hulda úr lánnum lítt jeg blátt
mjótt lekt ekki að þýttuð neimnu þýttuð.
3. Nútt 4 að vera útt mína
og ekki skýtt hjá sjótt hafa
utan steininn, klett etu klungur
þráttuð laut etu stjallan flótt.

4. Ten suona mega hundruð himna
húsnatirlausis smáfluglanna.
Björg þá vantar í líkum rjúna,
bágt er að vita af þeirra.
5. Morgunþingur gekk ég einu
-at gamni mínu - á vetrardegi,
uspun hvals með hamarslungu
hugrati ég mig slund af eyfu.
6. Ég settist niður, sár í huga
sagði fall en hugrati fleira.
Því mið minar falur fann ég
fluglalappi skolnar bútu.
7. At eins eftir slulla slundu
storra fíkk ég þó að líta:
Í þriggja fatna fori bútu
flögna sá ég rjúna eina.
8. Ég gekk til hennar, hún gaf ei flútt
og grífti sig þar undir burtu.
Bólur hennar vængis noru
vanginn líka sundstífinn.

9. Flugsmordingjans var það minna
að veita þessu djúru sárin.
Hú svipinn var hann sáll og blítur
því sjálfur leit hann engar kvalir.
10. Samvirka hans var svipur líka
sjálfsagf hrein og bléttur hrossi.
En sjálfur átti hann sár og kvalir
svipat að leva eins og rjúpan.
Með hvata ráttum getum mið varfútt varmarklaus
dýr frá þessum og öðrum eins kválum? Þer það með
öðru móti heldur en stofna dýraverndunarsfjela?
Hvað gerum mið, mið manngæsku okkar þegar mið
rátturum á saklaus og varmarklaus smádyr með elds-
og kulna-hríf.

Helgi Þjörnsson.

[Faint, illegible handwriting on the left page of a lined notebook. The text is mirrored across the page, suggesting bleed-through from the reverse side.]

[A blank right page from a lined notebook, showing horizontal ruling lines across the page.]

